
 
 
 

PORTARIA Nº 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

                      A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 

das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, 

considerando: 

- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente 

Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 

complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de 

desenvolvimento de pessoal”;  

- que a concessão de Progressão por Capacitação Profissional e do Incentivo à 

Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o 

Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei 

11.091/2005;  

- a orientação da Nota Técnica nº 04/CGGP/SAA/MEC de 09/06/2005; 

- as proposições da Comissão de Ambiente Organizacional e as informações 

constantes nos respectivos processos, resolve: 

 

Art. 1º. Homologar, conforme quadro abaixo, a definição de Ambiente 

Organizacional dos seguintes servidores: 

 
SIAPE          NOME DO SERVIDOR          CARGO AMBIENTE PROCESSO 

2165647 ANA PAULA LELIS MORAIS TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA 

SAÚDE 

017885/2014-51 

2159351 ERICK CARVALHO CAMPOS ENGENHEIRO INFRAESTRUTURA 016827/2014-19 

1912518 ERIKA MAGESTE DE 

ALMEIDA CANDIDO 

ODONTÓLOGO CIÊNCIAS DA 

SAÚDE 

017382/2014-86 

2163924 GRAZIELLA REGIS PEREIRA TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA 

SAÚDE 

017866/2014-25 

 

1069173 GUSTAVO DE ALMEIDA 

SANTOS 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

017868/2014-14 

2783693 ITALIA APARECIDA CANIATO 

DE ARAÚJO 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

CIÊNCIAS DA 

SAÚDE 

017388/2014-53 

2165654 JESSICA CORREA BEZERRA TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA 

SAÚDE 

017886/2014-04 

1912856 JOICY DA FONSECA 

GUIMARÃES 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS, 

JURÍDICAS E 

ECONÔMICAS 

020527/2014-26 

2166781 JULIO CESAR GOMES TÉCNICO EM 

ELETROTÉCNICA 

INFRAESTRUTURA 017946/2014-81 



 2 

2171301 MARIANY LOPES DA COSTA 

FOLLY 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA 

SAÚDE 

020808/2014-89 

2139077 RUAN FELIPE OLIVEIRA 

CABRAL 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 011817/2014-89 

2161847 THAISA NETTO SOUZA 

VALENTE 

FARMACÊUTICO CIÊNCIAS DA 

SAÚDE 

016828/2014-55 

 
 
 

 Gessilene Zigler Foine 

Pró-Reitora de Recursos Humanos 


